SÁBADO E DOMINGO, SÁBADO E DOMINGO, 07 E 08 DE JANEIRO07 E 08 DE JANEIRO DE 2023 DE 2023 17DM

CANADA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S.A
CNPJ: 07.813.958/0001-40

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ACIONISTAS
Lorenzo Marchesi, espólio de WILSON MARCHESI,
no uso de suas atribuições, convoca os acionistas da
companhia Canadá Empreendimentos Imobiliários S.A,
para participarem da Assembleia Geral Extraordinária
a ser realizada no dia 13 de janeiro de 2023, às 10:00,
na sede da companhia, na Rodovia Jussara/Britânia,
GO-173, km 35, Zona Rural, município de Santa Fé de
Goiás-GO, fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM
DO DIA: Eleição da nova Diretoria. Goiânia-GO, 05 de
Janeiro de 2023.

Lorenzo Marchesi
Espólio de Wilson Marchesi

Alerta da Inmet: Chuvas intensas
previstas para o final de semana

Agência Brasil

O Instituto Nacional de
Meteorologia (Inmet) emitiu,
nesta quinta-feira (6), alerta
de chuvas intensas em parte
das regiões Norte, Centro-Oes-
te e Sudeste do país neste fim
de semana. Segundo o Inmet,
também há previsão ventos in-
tensos e riscos de alagamentos,
descargas elétricas e queda de
galhos de árvores.

No sábado (7) e no domingo
(8), a previsão indica volumes
significativos de chuva em seis
estados, entre os quais, Espíri-
to Santo, Goiás, Mato Grosso,
Minas Gerais, Rio de Janeiro
e São Paulo, acrescenta o ins-
tituto.

As chuvas intensas estão
sendo provocadas pelo fenô-
meno chamado de Zona de
Convergência do Atlântico Sul
(ZCAS), que teve início na noite
de quarta-feira (4) e é respon-
sável pela criação de nebulosi-
dade nas regiões afetadas.

O Inmet recomenda que
a população fique atenta aos
avisos meteorológicos e siga a
orientação da Defesa Civil das
regiões afetadas.”

Igor Gomes chega ao Atlético-MG
com sentimento de gratidão

O Atlético-MG apresen-
tou, nesta sexta-feira (6) na
Cidade do Galo, mais um re-
forço para a temporada 2023,
o meio-campista Igor Gomes.
Em entrevista coletiva, o joga-
dor, que estava no São Paulo,
afirmou que chega com senti-
mento de gratidão ao Galo.

“Meu sentimento é de grati-
dão pelo Galo, por ter aposta-
do no meu futebol, na minha
pessoa. Gratidão pelo pessoal
que me acolheu muito bem,
me recepcionou muito bem”,
afirmou o meio-campista de
23 anos que firmou vínculo
com o Atlético-MG até o dia
31 de dezembro de 2026.

“Quero agradecer o cari-
nho que vocês [torcedores]

vêm demonstrando por mim
e dizer que, dentro de campo,
podem ter certeza que tem al-
guém que quer vencer tanto
quanto vocês”, declarou Igor
Gomes.

Reforço no São Paulo
Também nesta sexta o São

Paulo apresentou o meia-a-
tacante Wellington Rato no
Centro de Treinamento da
Barra Funda. Em sua primei-
ra entrevista com a camisa do
Tricolor, o jogador falou da
expectativa de atuar por sua
nova equipe: “[Estou] feliz e
honrado em vestir essa cami-
sa. A grandeza, o histórico e
os títulos do São Paulo pesa-
ram muito na minha decisão.

Esperamos um ano feliz para
conquistarmos muitos títu-
los”.

“Hoje realizo o sonho de
vestir essa camisa. Espero po-
der construir uma boa traje-
tória e ser muito feliz aqui no
São Paulo”, afirmou o meia-a-
tacante de 30 anos, que defen-
deu o Atlético-GO na última
temporada.

Botafogo anuncia volante
Já o Botafogo anunciou que

chegou a um acordo com o
volante Marlon Freitas. O jo-
gador de 27 anos, que foi reve-
lado pelo Fluminense, defen-
deu o Atlético-GO nas últimas
três temporadas. O vínculo é
válido até o final de 2025.

É recomendado que as
pessoas fiquem atentas
aos avisos meteorológicos
e sigam as orientações da
Defesa Civil das regiões
afetadas

São Paulo apresenta o meia-atacante Wellington Rato
Agência Brasil

Entidades do movimento
LGBTQIA+ estão em campa-
nha, no Maranhão, contra o
Projeto de Lei (PL) 404/2022,
que revoga a obrigação de es-
tabelecimentos afixarem pla-
cas alertando para a proibição
de discriminação por orienta-
ção sexual ou identidade de
gênero. As entidades pedem
que o governador do estado,
Carlos Brandão, vete o proje-
to, aprovado em dezembro,
na Assembleia Legislativa do
estado.

A Lei estadual 11.827/2022
determinando a colocação dos
avisos anti-homofobia em ba-
res, restaurantes, espaços de
lazer e órgãos públicos foi san-
cionada em outubro do ano
passado. O objetivo é educar e
conscientizar a população so-
bre a necessidade de respeito à
comunidade LGBTQIA+.

A legislação determina que
esses espaços devem fixar, em

local visível, no lado externo
ou em uma de suas entradas,
uma placa no tamanho mí-
nimo de 50 centímetros de
largura por 50 centímetros de
altura e conter a seguinte fra-
se: “É expressamente proibida
a prática de discriminação por
orientação sexual ou identida-
de de gênero”.

A autora do projeto que
revoga a lei, deputada Mical
Damasceno (PSD), justificou
a iniciativa argumentando que
leis apenas para “minorias”
não precisam ser defendidas.

“Eu quero aqui pedir aos
nossos deputados que nos
ajudem a derrubar essa lei e,
assim, revogá-la. Peço a com-
preensão de todos porque,
na verdade, isso daí é volta-
do apenas para a minoria e
eu acho que a lei é feita para
todos. Então, não há porque
defender leis apenas para a
minoria”, disse a deputada du-
rante a sessão que aprovou o
projeto.

Campanha quer veto à lei
que revoga medida anti-
homofobia no Maranhão